Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

EDITAL Nº43/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

10 de abril de 2023

EDITAL - BOLSISTA COOPAM

A Cooperativa Escola dos Alunos do IFSULDEMINAS Campus Muzambinho Ltda, torna público

a abertura das inscrições para seleção de alunos bolsistas.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1 As inscrições serão feitas através do formulário de inscrição, link:

https://forms.gle/vkmnzX71b3wDEAzs5 .

2. DA SELEÇÃO

2.1 O processo de seleção será feito pelos diretores da Coopam e pela Gerente Financeira. O

candidato deverá comparecer a entrevista que será realizada de forma individual.

2.2 As entrevistas receberão pontuação máxima de 10 pontos, com pontuação mínima para aprovação

igual a 7 pontos.

2.3 Os candidatos com nota igual ou superior a 7 serão classificados por ordem decrescente.

2.4 Após o preenchimento das vagas os demais candidatos ficarão como excedentes, podendo ser

convocados durante o período de vigência deste edital.

3. DAS VAGAS

3.1 Serão ofertadas as seguintes vagas:

Função Quantidade Valor

Bolsista Classe I 2 600,00

Bolsista Classe II 1 200,00

Bolsista  Classe III 3 400,00 - 510,00

3.2 As atividades começarão a partir do dia 24/04/2023.

3.3 O pagamento das bolsas será realizado presencialmente na COOPAM até o 5° dia útil do mês

posterior ao mês trabalhado.

3.4 Este edital terá vigência até o mês de Abril de 2024, que será o prazo presente no contrato de

bolsa.

4. DOS REQUISITOS

4.1 Poderão se inscrever alunos regularmente matriculados em qualquer curso de modalidade

presencial do IFSULDEMINAS Campus Muzambinho.

4.2 Ter disponibilidade para cumprir os seguintes horários:

Função Período

Bolsista Classe I
10:30 hrs - 12:30 hrs

17:00 hrs -18:00 hrs

Bolsista Classe II 20:15 hrs - 21:15 hrs

Bolsista  Classe III 8:30 hrs - 12:30 hrs

Bolsista  Classe III 14:00 hrs - 18:00 hrs

Bolsista  Classe III

17:00 hrs  - 21:30 hrs

Sábados:

08:30 hrs - 12:30 hrs

4.3 Da disposição das classes:

Classe I: Apoio operacional durante atendimento de estudantes em refeitório estudantil

Classe II: Apoio  organizacional de filas e fluxos durante atendimento de estudantes em refeitório

estudantil

Classe III: Apoio assistencial durante procedimentos de atendimento ao estudante na COOPAM.

4.4 O não atendimento aos itens acima mencionados implicará no desligamento do bolsista

selecionado.

5. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

5.1 Os resultados serão divulgados no mural da COOPAM e página do Campus Muzambinho.

5.2 Os candidatos aprovados através da divulgação do resultado final deverão realizar a assinatura do

termo de compromisso no dia 24 de abril.

6. CRONOGRAMA

Atividade Período

Inscrições 10/04- 13/04

Entrevistas 17/04

Resultado parcial 18/04

Período para recurso 19/04

Resultado final 20/04

Início da atividades 24/04

Código Verificador:
Código de Autenticação:

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção/Orientação da COOPAM.

BRENDA FÉLIX DA SILVA

Diretora-Presidente COOPAM

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 10/04/2023 08:05:28.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

342136
6e0747821b

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais